
   ANALKIRTEL-BETÆNDELSE         

 

Baggrundsinformation: 

Analkirtlerne er placeret ved endetarmsåbningen og tømmes når hunden har afføring, for at sætte en unik 

duft på efterladenskaberne. Disse kan hos nogle hunde give anledning til problemer, herunder bl.a. 

tilstoppelse og analkirtelbetændelse. Alle racer kan angribes, men nogen racer er mere disponerede end 

andre. 

Hvis kirtlerne ikke tømmes normalt, kan der gå betændelse i, og de vil blive fyldt med pus. 

Analkirtelbetændelse kan være ret generende for hunden, fordi det klør og gør ondt ved 

endetarmsåbningen. 

Ubehandlet, kan der opstå en byld og/eller et fistulært opbrud fra analkirtlen, hvilket ofte kræver akut 

behandling. Nogle gange er det nødvendigt med behandling i narkose. 

 

Underliggende årsager: 

Udviklingen af infektion i analkirtlerne kan fx ses efter et forløb, hvor hunden har haft diarré. Ved 

tilbagevendende problemer kan der være en sygdomsmæssig underliggende årsag, som fx overvægt, allergi, 

eller hormonelle lidelser.  

 

Symptomer: 

- Hunden slikker sig omkring endetarmsåbningen og/eller ”kurer på numsen”. Det vil sige, at den sætter sig, 

løfter bagbenene op fra underlaget og trækker sig frem med forbenene. 

- En skæv siddestilling, hvor hunden nødigt sidder lige på halen, men flytter vægten over på det ene lår, eller 

den rejser sig igen straks efter at have sat sig. 

- Kraftig slikken flere steder på bagkroppen, for eksempel områder på bagbenene, mellemkødet eller 

flankerne. For det meste er det dog lænden og halerodsregionen, der bliver udsat for meget slikkeri. Netop 

her sker det ofte, at denne intense slikken medfører et såkaldt "hot spot". Det er et hudområde, hvor 

hårene er slikket bort, og huden er rød, hævet, væskende og meget øm. 

- Besværet/smertefuld afføring   

 

 

 



Behandling: 

Behandling af simple tilfælde består i, at kirtlernes indhold klemmes ud, og hunden får medicin, som er 

smertestillende og anti-inflammatorisk. I visse tilfælde er det nødvendigt at behandle hunden med 

yderligere medicin. Udklemningen af kirtelindholdet skal eventuelt gentages ad et par omgange. 

Hvis der er opstået en byld i den ene eller begge kirtler, er det ofte nødvendigt, at kirtlerne bliver renset 

grundigt igennem under bedøvelse. Hvis der er opstået sekundære problemer, skal disse desuden også 

behandles, det kan fx være der er udviklet et hot spot pga. intens slikken. 

  

Forebyggende behandling: 

Når hunden er behandlet for sin analkirtelbetændelse, kan det være en god idé at overveje at forebygge nye 

tilfælde i fremtiden. 

Hvis vi mistænker, at hunden har tendens til at have svært ved at tømme sin analkirtler pga. blød afføring, 

vil et supplement af fibre i maden give en ekstra fasthed til afføringen, som kan hjælpe til at klemme 

indholdet i analkirtlerne ud. Dette vil være med til at forhindre, at der opstår en infektion. Vi har i klinikken 

flere forskellige produkter, som er udviklet til dette formål. 

Ved tilbagevendende problemer med analkirtlerne, anbefaler vi udredning for underliggende sygdom. Kan 

man diagnosticere og behandle denne, vil det naturligvis også være med til at forebygge 

analkirtelproblemerne fremadrettet.   

  

Operation: 

Hvis analkirtelbetændelsen kommer igen flere gange med kort mellemrum, kan man overveje en operation. 

Ved dette indgreb fjerner man kirtlerne, og analkirtelbetændelsen vil ikke kunne komme igen. 

 

Hvis I har yderligere spørgsmål er I velkomne til at kontakte os på telefon: 38 41 40 40 eller mail: 

info@troroddyreklinik.dk 
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